Subtotal 649.348 649.348 59.763 40.702 709.111 690.050 797.724 780.791

Depósitos à Vista
e outros depósitos

16.203

18.980

11.285

13.804

Total 725.314 709.030 809.009 794.595

Em R$ Mil

Depósitos a Prazo Depósitos Interfinanceiros Depósitos à Vista Total

2011201120112011 2012201220122012

Assets  168 96.719 96.887 12,2%

Pessoas Jurídicas  9.985  8.808 187.148 170.722 197.133 27,8% 179.530 22,6%

Instituições Financeiras  8  3.285 67.792  40.702  146.128 40.710 5,7% 217.205 27,3%

Clientes Institucionais  151 322.428 19.977 322.579 45,5% 19.977 2,5%

Pessoas Físicas  62  479 105.336 151.799 105.398 14,9% 152.278 19,2%

Grupo  8.774  1.064 34.436 127.654 43.210 6,1% 128.718 16,2%

Total 18.980 13.804 649.348 634.663 40.702 146.128 709.030 100,0%  794.595 100,0%

70

11. Obrigações por Operações Compromissadas

As obrigações por operações compromissadas no Banco e no Consolidado Operacional estão compostas da

seguinte forma:

Em 31 de dezembro de 2011, não existiam posições de operações de venda com compromisso de recompra no

Banco e no Consolidado Operacional.

A concentração dos principais clientes no Consolidado Operacional é conforme demonstrado abaixo:

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações
Financeiras em 31 de Dezembro de 2012 e 2011

Em R$ Mil

20112012

Principal depositante 56.490 8,00% 124.430 15,66%

10 maiores depositantes 289.774 41,03% 452.455 56,94%

20 maiores depositantes 418.930 59,32% 581.120 73,13%

50 maiores depositantes 596.199 84,42% 726.337 91,41%

100 maiores depositantes 683.593 96,79% 780.299 98,20%

Em R$ Mil

Banco Consolidado Operacional

2012 2011 2012 2011

Carteira Própria 925 925

Notas do Tesouro Nacional – Série F  925  925

925 925

71

12.  Recursos de Aceites e Emissão de Títulos e Recursos de Letras Imobiliárias

O Banco BBM S.A. possui um programa de emissão de Euro Medium – Term Notes através de sua agência em

Nassau, Bahamas, no valor total de US$ 500.000 mil. Em novembro de 2006 foram emitidos US$ 150.000 mil

deste programa, com pagamento de juros semestrais correspondentes a 7,5% ao ano, os quais foram liquidados

em novembro de 2009.

O Banco BBM possui uma emissão de Eurobônus no valor de R$ 423.143 mil, em dezembro de 2012, adquiridos

pela The Southern Atlantic Investments Ltd., empresa não incluída no Consolidado Operacional. Em 23 de